[image: image1.jpg]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ КУДЫМКАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПЕРМСКОГО КРАЯ
04.07.2022                                                 СЭД-260-01-06-1179
О создании Комиссии по рассмотрению, согласованию, утверждению и изменению цен (тарифов) на платные услуги Кудымкарского муниципального округа Пермского края

В целях регулирования тарифов (цен) на услуги, оказываемые муниципальными учреждениями, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Думы Кудымкарского муниципального округа Пермского края от 21.06.2022 № 54 «Об утверждении Положения о порядке установления цен (тарифов) на товары и работы (услуги) муниципальных учреждений Кудымкарского муниципального округа Пермского края» администрация Кудымкарского муниципального округа Пермского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать Комиссию по рассмотрению, согласованию, утверждению и изменению цен (тарифов) на платные услуги Кудымкарского муниципального округа Пермского края.

2. Утвердить прилагаемые:

2.1. состав Комиссии по рассмотрению, согласованию, утверждению и изменению цен (тарифов) на платные услуги Кудымкарского муниципального округа Пермского края;

2.2. положение о Комиссии по рассмотрению, согласованию, утверждению и изменению цен (тарифов) на платные услуги Кудымкарского муниципального округа Пермского края.
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в газете «Иньвенский край» и подлежит размещению на официальном сайте администрации Кудымкарского муниципального округа Пермского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Кудымкарского муниципального округа Пермского края по экономическому и территориальному развитию.
И. п. главы муниципального округа –

главы администрации Кудымкарского

муниципального округа Пермского края                                        С. А. Коновалова
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации муниципального округа Пермского края

от 04.07.2022 № СЭД-260-01-06-1179
СОСТАВ

Комиссии по рассмотрению, согласованию, утверждению и изменению цен (тарифов) на платные услуги Кудымкарского муниципального округа Пермского края
	Заместитель главы администрации Кудымкарского муниципального округа Пермского края по экономическому и территориальному развитию, председатель комиссии;

	Заместитель главы администрации Кудымкарского муниципального округа Пермского края по социальному развитию, заместитель председателя комиссии;

	Консультант по работе с потребительским рынком управления экономики администрации Кудымкарского муниципального округа Пермского края, секретарь комиссии.

	Члены комиссии:

	Начальник управления экономики администрации Кудымкарского муниципального округа Пермского края;

	Начальник отдела культуры, молодежной политики и спорта администрации Кудымкарского муниципального округа Пермского края;

	Начальник Управления образования администрации Кудымкарского муниципального округа Пермского края;

	Начальник отдела ЖКХ управления экономики администрации Кудымкарского муниципального округа Пермского края;

	Главный специалист юридического отдела администрации Кудымкарского муниципального округа Пермского края.

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации муниципального округа Пермского края

от 04.07.2022 № СЭД-260-01-06-1179
ПОЛОЖЕНИЕ

о Комиссии по рассмотрению, согласованию, утверждению и изменению цен (тарифов) на платные услуги Кудымкарского муниципального округа Пермского края

1. Общие положения
1.1. Комиссия по рассмотрению, согласованию, утверждению и изменению цен (тарифов) на платные услуги Кудымкарского муниципального округа Пермского края (далее – тарифная комиссия) создана в целях проведения системной тарифной политики, своевременного рассмотрения, согласования представленных материалов муниципальными учреждениями Кудымкарского муниципального округа Пермского края (далее - учреждения), необходимых для утверждения тарифов (цен).
1.2. В своей деятельности тарифная комиссия руководствуется Конституцией и законами Российской Федерации, нормативными правовыми актами органов государственной власти Пермского края, органов местного самоуправления Кудымкарского муниципального округа Пермского края и настоящим Положением.
1.3. Задачами тарифной комиссии являются проведение системной тарифной политики Кудымкарского муниципального округа Пермского края, обеспечивающей достижение баланса интересов потребителей и производителей платных услуг, и обеспечение принципов доступности услуг для потребителей и полного возмещения затрат на производство таких услуг для организаций.

1.4. Тарифная комиссия в целях выполнения возложенных на нее задач осуществляет следующие функции:
организует проверку расчетов тарифов (цен), представляемых учреждениями;
представляет заключение о необходимости, возможности и обоснованности установления новых тарифов (цен) или (и) изменения действующих тарифов (цен).

1.5. Уполномоченным органом администрации Кудымкарского муниципального округа Пермского края, осуществляющим координационную, организационную и методическую помощь в работе тарифной комиссии, подготовку и оформление материалов временных рабочих групп для обсуждения вопросов на тарифной комиссии, является управление экономики администрации Кудымкарского муниципального округа Пермского края (далее – управление экономики).
1.6. Вопросы, не урегулированные настоящим Положением, решаются в соответствии с действующим законодательством.
2. Порядок формирования, состав тарифной комиссии
2.1. Тарифная комиссия создается администрацией Кудымкарского муниципального округа Пермского края. Количественный состав тарифной комиссии устанавливается постановлением администрации Кудымкарского муниципального округа Пермского края.
2.2. Тарифная комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов комиссии, которые назначаются постановлением администрации Кудымкарского муниципального округа Пермского края.
2.3. Члены тарифной комиссии участвуют в ее деятельности в порядке исполнения своих должностных или общественных обязанностей.

3. Порядок организации работы Комиссии
3.1. Деятельность тарифной комиссии организуется ее председателем и секретарем.
3.2. Председатель тарифной комиссии, осуществляя свои полномочия:
планирует работу тарифной комиссии;
утверждает повестку каждого заседания тарифной комиссии;
назначает заседания тарифной комиссии;
председательствует на заседаниях тарифной комиссии;
подписывает протокол заседания тарифной комиссии.
3.3. Заместитель председателя тарифной комиссии исполняет полномочия председателя тарифной комиссии в период его временного отсутствия.
3.4. Секретарь тарифной комиссии, осуществляя свои полномочия:
обеспечивает подготовку материалов к рассмотрению на заседании тарифной комиссии;
оповещает членов тарифной комиссии и иных заинтересованных о времени и месте заседания тарифной комиссии, знакомит их с материалами, подготовленными к рассмотрению;
ведет и оформляет протокол заседания тарифной комиссии и подписывает его после подписания председательствующим на заседании тарифной комиссии;
осуществляет контроль за исполнением лицами, участвующими в производстве по делу, иными физическими и юридическими лицами вынесенных тарифной комиссией постановлений, определений.
3.5. В период временного отсутствия секретаря тарифной комиссии его полномочия исполняет один из членов тарифной комиссии, назначаемый по решению председателя тарифной комиссии.
3.6. Тарифная комиссия для осуществления возложенных на нее задач имеет право:
запрашивать в установленном порядке необходимую информацию от органов государственной власти, органов местного самоуправления и организаций независимо от формы собственности по вопросам, отнесенным к компетенции тарифной комиссии, пользоваться информационными базами данных администрации Кудымкарского муниципального округа Пермского края;

требовать от учреждений представления информации в сроки и объемах необходимых для выполнения своих функций;

создавать временные рабочие группы для предварительной проработки вопросов, входящих в компетенцию тарифной комиссии, проведения дополнительной экспертизы представленных материалов, подготовки материалов к заседаниям тарифной комиссии, а также осуществления других функций и задач, связанных с ее деятельностью.
3.7. Рассмотрение вопросов, относящихся к компетенции тарифной комиссии, осуществляется на заседаниях, периодичность которых определяется председателем тарифной комиссии по мере необходимости.
3.8. Заседание тарифной комиссии правомочно, если на нем присутствует более половины от общего числа членов тарифной комиссии.
3.9. На заседании при рассмотрении тарифной комиссии могут присутствовать представители учреждений. В случае их отсутствия рассмотрение вопроса по согласованию может быть перенесено на другой срок или рассмотрение материалов и принятие решений производится без их участия.

3.10. Решения по вопросам, вынесенным на заседание тарифной комиссии, принимаются открытым голосованием членов тарифной комиссии. Решение считается принятым, если за него проголосовало более половины от числа членов тарифной комиссии, присутствующих на заседании. При равном количестве голосов решающим является голос председательствующего на заседании.

3.11. Решения тарифной комиссии оформляются протоколом, который подписывается председателем и секретарем тарифной комиссии.

3.12. Рекомендованные тарифной комиссией к принятию тарифы (цены) утверждаются, оформляются и вводятся в действие в установленном порядке.
3.13. Деятельность тарифной комиссии приостанавливается или прекращается постановлением администрации Кудымкарского муниципального округа Пермского края.